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Úvod  

Cílem a prioritou zapojení města Humpolec do prevence kriminality je postupné naplňování 

Strategie prevence kriminality v ČR na místní úrovni ve spolupráci s Policií ČR za metodického vedení 

Ministerstva vnitra ČR a Kraje Vysočina. Východiskem je především: 

1. vládou schválená Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2022-2027 

2. Koncepce prevence kriminality Kraje Vysočina na léta 2023-2027 

3. Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ORP Humpolec na období 2025-2027. 

Jedním z nástrojů dosažení cílů a priorit je sledování a využívání dotačních výzev prevence 

kriminality na místní úrovni Ministerstva vnitra ČR, odboru prevence kriminality a krajských dotačních titulů 

z Fondu Vysočiny pro oblast prevence kriminality.  

Město Humpolec zpracovává dokument Plán prevence kriminality a sociálně patologických jevů 

v pravidelných intervalech s cílem analyzovat vývoj kriminality ve městě Humpolec, zmapovat aktivity města 

a spolupracujících státních orgánů, neziskových organizací a dalších subjektů, které působí v oblasti 

prevence kriminality ve městě a formulovat vlastní koncepci (tj. cíle a priority) - v případě tohoto dokumentu 

na období let 2026 až 2027.  

Jednou z podmínek čerpání finančních prostředků z rozpočtu státu na prevenci kriminality obcí je 

schválení koncepce prevence kriminality. 
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1 Základní teoretická východiska 

1.1 Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2022-2027  

Dne 6. dubna 2022 vláda ČR schválila svým usnesením č. 276 Strategii prevence kriminality 

v České republice na léta 2022-2027 (dále jen "Strategie"). Strategie byla zpracována z podkladů resortů 

zastoupených v Republikovém výboru pro prevenci kriminality ve spolupráci se samosprávami. Strategie 

navazuje na poznatky plynoucí z hodnocení předchozí strategie, určuje priority a cíle v oblasti prevence 

kriminality a definuje systém prevence kriminality v ČR na úrovni státu i samospráv na další období. 

Prioritní oblasti Strategie jsou znázorněny následujícím obrázkem: 

 

 
  

Strategické cíle prevence kriminality v České republice pro období let 2022 až 2027 jsou definovány 

následovně: 

1. Rozvíjí systém prevence kriminality a finančně podporuje aktivity prevence kriminality, staví na 

přístupu založeném na důkazech a empirických poznatcích, posiluje spolupráci (včetně 

mezinárodní), kapacity a kompetence relevantních subjektů. 

2. Poskytuje pomoc a podporu obětem trestné (i přestupkové) činnosti, s důrazem na pomoc zvlášť 

zranitelným obětem a boj proti násilí, realizuje výzkumy zaměřené na chování a potřeby obětí a činí 

opatření ke snižování latence a sekundární viktimizace obětí. 

3. Se zaměřuje na boj proti recidivě, na včasnou a koordinovanou resocializaci pachatelů a podporuje 

práci s násilnou osobou. 

4. Uplatňuje komplexní a koordinovaný přístup k řešení kriminality v rizikových lokalitách založený na 

partnerské spolupráci odpovědných subjektů a zástupců/obyvatel lokalit, přičemž se zaměřuje 
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nejen na projevy, ale i příčiny problémů. Zohledňuje přitom specifické potřeby a problémy 

menšinových skupin žijících v těchto lokalitách. 

5. Rozvíjí a podporuje situační prevenci kriminality, posiluje odolnost míst proti trestné činnosti, 

zvyšuje povědomí veřejnosti o možnostech ochrany a přitom podporuje a implementuje nové 

přístupy a technologie. 

6. Sleduje vývoj kriminality páchané dětmi a na dětech a včasně reaguje vhodnými opatřeními, zvyšuje 

ochranu dětí před násilím a dalšími kriminálně rizikovými jevy, včas identifikuje ohrožené děti a 

realizuje potřebné intervence a rozvíjí funkční systém pátrání po pohřešovaných dětech. 

7. Aktivně, systémově a koordinovaně posiluje prevenci kybernetické kriminality a rizikového chování 

v kyberprostoru a poskytuje pomoc a podporu obětem v kyberprostoru. 

Na tyto strategické cíle navazují bližší specifické cíle. Schéma znázorňující celý systém prevence 

kriminality ČR a role jednotlivých subjektů:  

 

 
 

1 Odkaz na dokument Strategie: https://policie.gov.cz/clanek/strategie-prevence-kriminality.aspx 
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1.2 Koncepce prevence kriminality Kraje Vysočina na léta 2023-2027 

V souladu se Strategií zpracovává také Kraj Vysočina dokument Koncepce prevence kriminality 

Kraje Vysočina (dále jen Koncepce), jehož cílem je analyzovat vývoj kriminality v Kraji Vysočina a zmapovat 

aktivity Kraje Vysočina, obcí, státních orgánů, neziskových organizací a dalších subjektů působících 

v oblasti prevence kriminality v kraji a formuluje vlastní koncepci na konkrétní období, v tomto případě na 

období let 2023-2027. Jednou z aktivit Kraje Vysočina v oblasti prevence kriminality je poskytování dotací 

z Fondu Vysočiny obcím a neziskovým organizacím. 

Koncepce uvádí, že mezi hlavní bezpečnostní problémy, které řeší obce, patří: 

 násilná kriminalita páchaná pod vlivem návykových látek a alkoholu; 

 majetková kriminalita – vloupání do rodinných domků, bytů a chat, krádeže, majetkové podvody, 

vandalismus; 

 kriminalita páchaná prostřednictvím ICT (kyberkriminalita) a sociálních sítí; 

 dluhová problematika; 

 trestná, případně přestupková činnost páchaná recidivisty, rizikovou mládeží, případně ciziny 

(zejména agenturní pracovníci). 

Koncepce uvádí, že obce čerpaly státní dotaci na realizaci projektů: 

 budování a rozšiřování kamerových dohlížecích systému (včetně města Humpolec); 

 práce s rizikovou mládeží; 

 řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách (tj. činnost asistentů prevence kriminality a 

domovních důvěrníků). 

V souladu s Koncepcí jsou pololetně odborem sekretariátu hejtmana organizovány porady 

manažerů prevence kriminality obcí s rozšířenou působností. Na těchto poradách jsou manažeři 

seznamováni s hlavními bezpečnostními problémy na úrovni republiky a kraje, jsou konzultovány zásady 

pro poskytování státních a krajských dotací ad. Těchto porad se účastní také zástupce města Humpolec.2 

1.3 Úloha obce v oblasti prevence kriminality 

Obce tvoří základní úroveň v systému prevence kriminality, na které jsou opatření prevence 

kriminality v praxi nakonec naplňována. Obecní úroveň je tou klíčovou úrovní, na které je třeba řešit 

konkrétní problémy a za tím účelem realizovat potřebnou spolupráci samosprávných orgánů obce (včetně 

obecních policií) i těch, které zde vykonávají přenesenou působnost státu, místních zastoupení státní 

orgánů, Policie ČR, neziskového sektoru, občanů i podnikatelských subjektů. Pro kvalitnější realizaci 

preventivních činností ze strany krajů i obcí je vhodné posilovat kompetence a kapacity pracovníků v oblasti 

prevence a vytvářet vhodné prostředí (např. v oblasti odborného vzdělávání, sdílení příkladů dobré praxe, 

financování preventivních aktivit, příp. legislativy). Strategie prevence kriminality přijatá vládou ČR jim k 

tomu vytváří podmínky, nastavuje pravidla a doporučení pro zapojení do celostátního systému prevence 

kriminality, tvorbu vlastního systému prevence kriminality na regionální/místní úrovni, vlastních 

preventivních koncepcí a bezpečnostních analýz, poskytuje metodickou, koordinační a finanční podporu na 

2 Odkaz na dokument Koncepce: https://www.kr-vysocina.cz/koncepce-prevence-kriminality-kraje-vysocina-na-leta-2023-2027/d-

4124924 
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budování tohoto systému a vlastních preventivních aktivit a opatření. Ty je třeba aktualizovat s ohledem na 

stávající podmínky a získané zkušenosti. Finanční podpora poskytovaná státem na podporu rolí krajů a obcí 

v systému prevence kriminality zajišťuje úspěšné fungování tohoto systému, bohužel ale již nepostačuje na 

jeho další nezbytný rozvoj s ohledem na aktuální potřeby a výzvy a je třeba ji posílit.  

Obce na základě doporučení Strategie zpracovávají obecní koncepce či plány prevence kriminality 

a bezpečnostní analýzy na lokální úrovni, zajišťují činnost manažera prevence kriminality a vytváří pracovní 

skupiny prevence kriminality. Doporučuje se rovněž obecním (i krajským) samosprávám vyčleňovat vlastní 

prostředky na oblast prevence kriminality, což ostatně spadá mezi jejich úkoly vycházející z příslušných 

zákonů upravujících jejich postavení. 

Strategie, kromě jiného, řeší dotační politiku státu a stanovuje podmínky, na základě kterých se 

mohou obce (i kraje) podílet na čerpání finančních prostředků z rozpočtu státu na prevenci kriminality. 

Jednou z takových podmínek je i schválení koncepce prevence kriminality. Základním východiskem pro 

vypracování takového dokumentu je provedení tzv. bezpečnostní analýzy, která zahrnuje analýzu 

kriminality, sociálně demografickou analýzu a institucionální analýzu podle metodiky Ministerstva vnitra ČR.  

1.4 Pojem prevence kriminality 

Prevence kriminality je definována jako ofenzivní strategie boje s trestnou činností. Zahrnuje soubor 
nerepresivních opatření, tedy veškeré aktivity vyvíjené státními, veřejnoprávními a soukromoprávními 
subjekty směřující k předcházení páchání kriminality a snižování obav z ní. Patří sem opatření, jejichž cílem 
či důsledkem je zmenšování rozsahu a závažnosti kriminality a jejich následků, ať již omezením 
kriminogenních příležitostí, nebo působením na potenciální pachatele a oběti trestných činů. Prevence 
kriminality úzce souvisí s prevencí dalších sociálně patologických jevů, z nichž k nejzávažnějším patří 
nejrůznější formy závislosti. Prevence kriminality zahrnuje sociální prevenci, situační prevenci a prevenci 
viktimnosti a pomoc obětem trestných činů. Prevence zahrnuje aktivity na třech úrovních: primární, 
sekundární a terciální. 

1.5 Osvěta – podstatná preventivní aktivita 

Osvěta patří v oblasti prevence kriminality mezi základní metody práce s veřejností, odbornou i 

laickou, a to jak v rámci opatření prevence primární (informování nejširší veřejnosti), sekundární 

(informování cílené na ohrožené skupiny potenciálních obětí či pachatelů) i terciární (práce s konkrétními 

oběťmi či pachateli). Informace se mohou týkat stavu a vývoje kriminality obecně, rizikových lokalit, 

konkrétních typů rizik a ohrožení dopadajících na danou cílovou skupinu, možností a způsobů ochrany před 

kriminalitou a jinými sociálně patologickými jevy. Osvětové a informační aktivity musí realizovat, s ohledem 

na svou působnost, všechny subjekty, které se prevencí kriminality zabývají. Ale i osvětové, informační 

aktivity a kampaně, medializace prevence kriminality stojí práci a náklady, a tak je třeba k ní přistupovat 

efektivně, na základě osvědčených zkušeností a modelů, které přinášejí relevantní výsledky.  

 

1.6 Novodobé trendy v oblasti kriminality - kybernetická kriminalita 

Kybernetická kriminalita patří dlouhodobě v České republice k nejstrměji rostoucím trestným činům. 

S rozvojem informačních a komunikačních technologií lze předpokládat, že kybernetická trestná činnost 

bude i nadále prostupovat všemi kriminálními problematikami, jelikož řada činností je realizována ve 

virtuálním prostředí. Bohužel, kybernetická kriminalita se nevyhýbá ani těm nejzranitelnějším, tj. dětem. Děti 
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nefigurují pouze jako oběti těchto trestných činů, ale často i jako pachatelé kyberkriminality. Přetrvávajícím 

celorepublikovým problémem je stoupající počet kriminálních deliktů páchaných prostřednictvím sociálních 

sítí, což souvisí se životním stylem příslušné věkové skupiny dětí a jejich přílišnou otevřeností, důvěrou a 

sdělováním informací neznámým osobám bez domýšlení důsledku.  

Role prevence a osvěty v oblasti kyberkriminality se stává naprosto zásadní a nepostradatelnou. Je 

třeba posilovat taková preventivní opatření v kyberprostoru, která mají za cíl uvedenou oblast i nadále 

efektivně řešit a snižovat tím nejen přibývání zkušeností s kybernetickou kriminalitou, obtěžováním i dalšími 

druhy kybernásilí a kyberagrese, ale i účinně přispět k omezení latence zvýšením důvěry potencionálních 

obětí v činnost orgánů činných v trestním řízení při nahlašování uvedeného jednání v kyberprostoru. 
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2 Bezpečnostní analýza města Humpolec 

2.1 Analýza kriminality 

Analýza kriminality je zpracovávána na úrovni kraj, okres a obvodní oddělení policie. Policejní 

statistiky jsou vedeny podle tohoto členění a policejní obvody (obvodní oddělení) se nekryjí s územním 

členění obcí s rozšířenou působností, příp. pověřených obcí. 

Na obvodní oddělení Humpolec Policie ČR je v současné době systemizováno 22 policistů, přičemž 

faktický stav je 17 policistů. Doplnění početního stavu je průběžnou záležitostí. Obvodní oddělení Policie 

ČR v Humpolci je jedním z organizačních článků Policie ČR, Krajského ředitelství policie kraje Vysočina, 

územního odboru Pelhřimov. Plnění úkolů policie je zajišťováno výkonem dozorčí služby, obchůzkové a 

hlídkové služby.  

 

Kriminalita (přečiny i zločiny) - území OOP Humpolec 

Rok Celkem Násilná Mravnostní Majetková Celková 
objasněnost 

2021 201 19 7 68 63,7% 

2022 194 5 5 81 59,3% 

2023 197 11 5 93 61,4% 

2024 149 12 4 59 66,4% 

2025 (k 30. 9.) 145 14 3 67 50,3% 

 

Na obvodním oddělení Policie ČR v Humpolci bylo v roce 2024 zaevidováno 149 trestných činů, 
objasnit se podařilo 66,4%. Majetková trestná činnost byla řešena v 59 případech, násilná trestná činnost 
ve 12 případech. Na území města Humpolec byl vyšetřován jeden případ loupeže. 

Lze konstatovat pokles nápadu trestné činnosti. Za hlavní problém města Humpolec v oblasti 
bezpečnosti lze označit zejména páchání majetkové a násilné trestné činnosti. Častým trestným činem je 
také ohrožení pod vlivem návykové látky. Z hlediska trestné činnosti na území města Humpolec bylo ze 
strany obvodního oddělení Policie ČR Humpolec prověřováno jednání pachatelů naplňující skutkovou 
podstatu zejména trestných činů krádež, ublížení na zdraví, výtržnictví, poškození cizí věci a neoprávněné 
užívání cizí věci.   

 

 

 

 

 

 

 

Pokud jde o přestupkové jednání, obvodní oddělení PČR Humpolec v roce 2024 zaevidovalo 1212 
přestupků. V případě přestupkového jednání se jednalo v 17 případech o přestupky proti veřejnému 
pořádku dle ust.  § 5 z. č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, v 77 případech se jednalo o přestupky 

Kriminalita – přestupky – území OOP Humpolec 

Rok Celkem 

2023 1401 

2024 1212 
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proti občanskému soužití dle ust. § 7 z. č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích a ve 148 případech se 
jednalo o přestupky proti majetku dle ust. § 8 z. č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích. Ve zbylém počtu 
přestupkových jednání jsou zejména přestupky proti plynulosti a bezpečnosti silničního provozu. 
Z přestupkového jednání se především jedná o páchání přestupků na místě veřejnosti přístupném, mezi 
které patří přestupky proti veřejnému pořádku a občanskému soužití a přestupky na úseku BESIP. U 
přestupků proti veřejnému pořádku se zejména jedná o veřejné pohoršení, neuposlechnutí výzvy a 
znečišťování veřejného prostranství. U přestupků proti občanskému soužití se jedná zejména o drobná 
ublížení na zdraví, případně slovní napadení. K těmto přestupkům často dochází v nočních hodinách před 
restauracemi a kulturními objekty. Pachatelé a poškození jsou ve většině případů pod vlivem alkoholu.  

Policie ČR, obvodní oddělení Humpolec je uživatelem kamerového dohledového systému, který 
provozuje Městský úřad Humpolec (dále jen MKDS). MKDS slouží jako důkazní prostředek pro další správní 
řízení. Za využití MKDS dochází k ustanovování možných pachatelů trestných činů a také motorových 
vozidel užitých k jejich spáchání. Ve stejném měřítku jsou využívány i průjezdové kamery (dále jen LRP“), 
umístěné na příjezdových komunikacích. 

Z provedené stručné analýzy lze konstatovat, že hlavním problémem města Humpolec v oblasti 
bezpečnosti je páchání majetkové a násilné trestné činnosti. Z hlediska přestupkového jednání je páchání 
protiprávního jednání na místech veřejnosti přístupných, kdy se zejména jedná o přestupky proti 
občanskému soužití a proti majetku. Protiprávní jednání, ať již se jedná o trestnou či přestupkovou činnost, 
se často uskutečňuje v noční době, a to zejména v místech konání kulturních akcí, v blízkosti pohostinských 
provozoven a rovněž v blízkosti ubytoven agenturních zaměstnanců.  

Další analytická data: 

Pachatelé trestných činů 
 

Rok Věk do 
15  

15–17 
let 

18 a více 
let 

Recidivisté Cizinci Alkohol Pohlaví 
M/Ž 

2021 0 12 102 37 15 18 90/14 
2022 0 2 103 24 20 27 86/19 
2023 0 5 118 34 29 26 104/16 
2024 3 6 81 29 16 16 79/11 

2025 (k 30. 9.) 1 4 62 22 24 15 57/10 
 

Z přehledu lze spatřovat narůstající kriminalitu páchanou cizinci. Ke 30.9.2025 je již vyšší počet 

skutků oproti celému roku 2024. 

  Oběti trestných činů 

Rok 0 – 18 let 18 – 65 let 65+ Pohlaví M/Ž 

2021 4 18 3 13/12 

2022 5 5 0 5/5 

2023 7 13 0 11/9 

2024 5 13 1 7/12 

2025 (k 30. 9.) 2 15 0 9/8 
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Rok Pořadí zatížení kriminalitou (z 20 OOP v Kraji Vysočina) 

2021 7 / 20 

2022 8 / 20 

2023 9 / 20 

2024 10 / 20 

2025 (k 30. 9.) 8 / 20 
 

V kraji Vysočina máme 20 obvodních oddělení policie ČR. Zatížení kriminalitou je řazeno od čísla 

1, tj. největší zatížení kriminalitou do čísla 20, tj. nejnižší zatížení kriminalitou. Z výše uvedeného přehledu 

je zřejmé, na jaké pozici v otázce zatížení kriminalitou se město Humpolec nachází.3 

 

2.2 Sociálně demografická analýza 

2.2.1 Charakteristika města Humpolec 

Z administrativního hlediska je Humpolec městem III. stupně s rozšířenou působností. Ve městě je 

obvodní oddělení PČR a dva strážníci Městské policie Humpolec.  Z dalších úřadů je zde pobočka úřadu 

práce. Ve městě jsou pobočky bank, pojišťovny, spořitelny. Obchodní zóny se postupně přesouvají z centra 

města do okrajových částí. Od letošního roku funguje v Humpolci nová obchodní zóna Klokan. Obchody ve 

městě navštěvují obyvatelé ze širšího regionu, než jsou pouze obyvatelé Humpolce. Ve městě máme 

zdravotní středisko, lékárny. Narůstá dopravní zatížení města, zdravotnická střediska i lékárny. Se vším tím 

souvisí i vysoké dopravní zatížení města, stále se zvyšující požadavky na množství parkovacích míst.  

Ve městě Humpolec jsou čtyři mateřské školy (mají jedno ředitelství), dvě základní školy (aktuálně 

město řeší přístavby stávajících ZŠ) a tři střední školy (Gymnázium dr. Aleše Hrdličky, Česká zemědělská 

akademie, Střední škola informatiky a cestovního ruchu). Ve městě střední školy provozují domovy 

mládeže. 

Trend stárnutí populace se dotýká i města Humpolec. Město podporuje sociální služby pro seniory. 

Ve městě působí dva domovy pro seniory. Město disponuje domem s pečovatelskou službou. 

Město Humpolec leží ve středu trasy dálnice D-1 Praha-Brno, město protínají další důležité silnice 

I. a II. třídy. Těleso dálnice D1 prochází v bezprostřední blízkosti města a tuto na jejím 91. km kříží dálniční 

přivaděč silnice I/34 ve směru od Hradce Králové do Českých Budějovic. Na stejném km dálnice D1 je sjezd 

a nájezd. Vzhledem k blízkosti dálničního tělesa na jedné straně umožňuje průmyslový a podnikatelský 

rozvoj města, kde v několika částech města jsou velké průmyslové zóny a na straně druhé je ve městě 

samotném patrný značný nárůst pohybu osoba a motorových vozidel, včetně nákladní dopravy. Fluktuace 

osob negativně ovlivňuje podíl kriminality páchané ve městě samotném a míru objasněnosti trestných činů 

a přestupků.  Vzhledem k rozsáhlé průmyslové zóně jsou ve městě Humpolec ubytováni agenturní 

pracovníci (také cizinci). 

Průmyslová zóna přispívá k navýšení pracovní nabídky v regionu, ale souvisí s ní směnný provoz, 

který je naopak zátěží pro rodinný život jejich zaměstnanců, zejména matek samoživitelek. 

Zdroj: Krajské ředitelství policie kraje Vysočina, PČR OO Humpolec
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Zvýšený pohyb osob (anonymních) přináší pořádání kulturních a sportovních akcí ve městě (např. 

Zlatá podkova, Bernardfest, autokrosové závady atp.). 

2.2.2 Zeměpisné údaje a počet obyvatel 

Území města Humpolec a jeho místních části je rozprostřeno v západním výběžku kraje Vysočina 
v okrese Pelhřimov. Město Humpolec je zasazeno v členitém terénu s nadmořskou výškou 527 metrů nad 
mořem. Na území města Humpolec žije k datu 19.11.2025 10.109 obyvatel (4.915 mužů a 5.194 žen; 1890 
dětí včetně těch, kterým bylo v letošním roce 18 let) a je hlášeno 1.670 cizinců (zdroj evidence obyvatel 
MěÚ Humpolec). 

Počet obyvatel evidovaný ve statistikách je fakticky navýšený o počty osob, které přijíždějí do 
Humpolce za prací nebo žijí na ubytovnách ve městě bez evidence k trvalému pobytu. V Humpolci nemáme 
vyloučenou lokalitu. Poloha města Humpolec: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Město Humpolec leží v severozápadní části kraje Vysočina, do roku 2001 bylo součástí 

Jihočeského kraje. Město je vzdáleno 20 km od současného krajského města Jihlavy.  

Mezi nejvýznamnější dopravní komunikace, jež prochází městem, patří: 

1. Dálnice D-l spojující Prahu s Brnem 

2. Silnice I. třídy č. 34 směr Jindřichův Hradec, Pelhřimov, Havlíčkův Brod  

3. Silnice II. třídy č. 129 směr Benešov, Křelovice, Želiv, Humpolec  

4. Silnice II. třídy č. 347 směr Humpolec, Čejov, Světlá nad Sázavou 

5. Silnice II. třídy č. 523 směr Krasoňov, Jihlava  

Všechny uvedené silnice jsou napojeny na dálnice D 1 přímo v Humpolci, a to jak na směr Praha 

tak i Brno. Město je také konečnou stanicí železniční trati č.237 Humpolec – Havlíčkův Brod. 

2.2.3 Nezaměstnanost 

Níže v tabulce jsou uvedena data vztažená k evidencím na pracovišti Úřadu práce v Humpolci.  Od 

1.1.2025 došlo ke změně pravidel pro evidenci VPM, proto v letošním roce jsou čísla výrazně nižší než 

v letech předchozích. Nová pravidla ale přinesla to, že evidovaný stav lépe odpovídá skutečnosti. 

   31.12.2023 31.12.2024 31.10.2025 

Celkem UoZ 340 456 454 

z toho ženy 179 242 263 
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osoby se zdravotním omezením 101 123 108 

z toho přiznané inv. důchody 56 73 70 

absolventi 0 15 24 

mladiství 1 3 5 

počet UoZ s nárokem na PvN 92 100 139 

podíl nezaměstnaných 3% 3,80% 3,75% 

počet evidovaných VPM 392 382 144 

Vysvětlivky: UoZ – uchazeč o zaměstnání, PvN – podpora v nezaměstnanosti, VPM – volná pracovní místa 

 

V průběhu října 2025 se v Humpolci nově evidovalo 53 UoZ a 55 UoZ evidenci ukončilo. 

Zaměstnavatelé mají trvale vysoký zájem např. o řidiče, svářeče, kuchaře, manipulační dělníky či obsluhu 

různých strojů.4 
 

2.2.4 Problematika bezdomovectví 

Počet osob bez přístřeší je ve městě Humpolec v rozmezí 5-10 osob. Ve spolupráci s Odborem 

zdravotnictví a sociálních věcí MěÚ Humpolec se daří včas rizikové skupiny ohrožené bezdomovectvím 

podchytit a řešit. Výjimku tvoří naprosto sociálně nepřizpůsobiví občané, kteří nejsou schopni a ochotni 

nabízené služby přijmout a dodržovat určitá pravidla (zejména z hlediska alkoholismu) nutná pro jejich 

záchyt ať na ubytovnách či azylových domech. Je jim poskytována prioritně materiální pomoc (potraviny, 

hygiena, ošacení), kontakty na noclehárny a azylové domy v okolních městech. 

 

2.3 Institucionální analýza 

2.3.1 Aktivity samosprávy v oblasti prevence kriminality 

2.3.1.1 Strategie města Humpolec v oblasti prevence kriminality a sociálně-patologických jevů 

Město Humpolec využívá pro oblast prevence kriminality a sociálně-patologických jevů zejména 

prvky situační prevence (znesnadňující páchání trestné činnosti, případně zvyšující pravděpodobnost 

odhalení pachatele – prioritně MKDS) a sociální prevence (působících na změnu nepříznivých 

společenských a ekonomických podmínek prostředí, které produkuje pachatele trestné činnosti – zejména 

Zdroj: ÚP Pelhřimov

mailto:urad@mesto-humpolec.cz
http://www.mesto-humpolec.cz/


podpora činnosti nestátních neziskových organizací). Novinkou je zřízení Městské policie Humpolec. Město 

Humpolec plně podporuje hospodářský rozvoj města. 5  

Preventivní politika města Humpolce v součinnosti s Policí ČR volí ofenzivní strategii kontroly 

kriminality, jež spoléhá především na nerepresivní prostředky. Zabývá se eliminací sociálně patologických 

jevů a snižováním motivů a příležitostí k páchání trestných činů. Okruh subjektů preventivní politiky zahrnuje 

mimo jiné i další instituce jako zájmová sdružení občanů, Radu seniorů města Humpolec, církve, 

podnikatelské subjekty a jednotlivé občany zapojené do tohoto procesu prostřednictvím komunitních plánů. 

Strategie města Humpolce je založena na principu partnerství, tj. spolupráce se širokou řadou 

dalších subjektů. 

2.3.1.2 Pracovní skupina pro oblast prevence kriminality 

Pracovní skupina pro oblast prevence kriminality města Humpolec, která nahradila od roku 2019 

Komisi prevence kriminality (usnesení RMH č. 94/RM/2019 ze dne 6.2.2019) z důvodu racionality a 

možnosti rychleji reagovat na potřeby prevence kriminality ve městě, se zabývá prevencí kriminality a 

sociálně patologických jevů jako celek, i nadále vedená manažerem prevence kriminality města Humpolec, 

který je současně i protidrogovým koordinátorem. Je složena z pracovníků městského úřadu (manažer PK, 

pracovníci IT, pracovníka odpovědného za dotační řízení), zástupce obvodního oddělení Policie ČR OO 

Humpolec a zástupce Městské policie Humpolec. Činnost pracovní skupiny je programová a koordinační, 

realizace vychází z analytické, signalizační a iniciativní role Policie ČR, případně Městské policie města 

Humpolec a z komplexní znalosti problematiky v celém regionu.  

Přínosem je úzká spolupráce na partnerském vztahu Policie ČR s obcemi, krajskými úřady a dalšími 

subjekty při řešení dílčích jevů kriminality a při přípravě a realizaci cílených opatření, která minimalizují 

lokální kriminogenní podmínky a která mají zásadní vliv na pocit bezpečí občanů.  

Pracovní skupina vyhodnocuje situaci v dané lokalitě z hlediska situační prevence, sociální 

prevence a způsoby ochrany před trestnou činností např. informováním občanů pomocí médií, iniciováním 

přednášek, besed a poradenských služeb. Přitom se musí přihlížet, zda se jedná o preventivní aktivitu na 

primární, sekundární či terciální úrovni, je nutné specifikovat cílové skupiny obyvatel ohrožených či 

ohrožujících sociálně patologickými jevy. Z tohoto důvodu může pracovní skupina spolupracovat s dalšími 

odbory městského úřadu, komisemi, jako např. s Komisí pro sociálně-právní ochranu dětí a s Radou seniorů 

města Humpolec, případně dalšími organizacemi podílejícími se na prevenci kriminality.  

2.3.1.3 Městský dohlížecí kamerový systém města Humpolec (dále jen MKDS) 

MKDS je opatřením situační prevence. Nejefektněji působí při omezování majetkové trestné 

činnosti. Těžiště odpovědnosti za opatření situační prevence nesou především občané a obce a v rámci 

vymezených kompetencí i Policie ČR. 

Město Humpolec od roku 1999 buduje a rozšiřuje městský kamerový dohlížecí systém. Město 

Humpolec nakupuje zařízení kamerového systému do majetku města, zajišťuje jeho údržbu, případné 

opravy z rozpočtu města. 

Strategický plán rozvoje města: https://humpolec.cz/?s=Strategick%C3%BD+pl%C3%A1n+rozvoje+m%C4%9Bsta
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Město Humpolec v roce 2020 uzavřelo nově dohodu s Policií ČR, schválenou radou města pod  

č. 725/35/RM/2020 ze dne 4.11.2020 v souladu s § 2, 14, 17, 62 a 79 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii 

České republiky, a v souladu s § 34 zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, a nařízením 

Evropského parlamentu o poskytování údajů pořízených kamerovým systémem ve spojení se smlouvou o 

zpracování osobních údajů. Předmětem dohody je vymezení postavení stran dohody a stanovení jejich práv 

a povinností vyplývajících ze vzájemné spolupráce při poskytování a zpracování osobních údajů 

automatizovaně pořízených kamerovým systémem pro plnění úkolů policie. 

Kamerová zařízení a další technická zařízení tvoří ucelený kamerový systém umožňující 

automatizované zaznamenání a přenos údajů. Kamerový systém je tvořen hardwarem kamerových 

jednotek, hlavním záznamovým serverem, dvěma dohledovými stanicemi a softwarem aplikace Ateas.  

O lokalizaci jednotlivých kamer kamerového systému rozhoduje policie. Kamerový systém pořizuje 

pro účely této dohody osobní údaje v rozsahu: 

1. obrazový záznam projíždějícího silničního vozidla (dále jen „vozidlo“), 

2. tabulka s přidělenou státní poznávací značkou, 

3. lokalizace průjezdu vozidla formou GPS souřadnice, 

4. datum a čas průjezdu vozidla. 

  Údaje pořízené kamerovým systémem jsou ukládány na datové úložiště města umístěného na 
obvodním oddělení Policie ČR v Humpolci, Žižkova 922, Humpolec a zabezpečeného proti neoprávněným 
přístupům, odkud jsou bez zbytečného odkladu po jejich pořízení automaticky odesílány na datové úložiště 
policie prostřednictvím Centrálního místa služeb.  
 Jednotlivé kamery kamerového systému jsou identifikovány pomocí: 

1. jedinečného identifikátoru jednotlivých kamer kamerového systému, 

2. GPS souřadnice jednotlivých kamer kamerového systému, 

3. veškerých dostupných informací jednoznačně určujících umístění jednotlivých kamer kamerového 

systému. 

   

Přehled kamerových bodů městského kamerového dohledového systému 

(MKDS) ve městě Humpolec 

kamera č. umístění typ název kamerového bodu 

1. 
budova Měkis, Havlíčkovo 

nám. 

Otočná IP kamera 

Wisenet 

Měkis - Kino, Havlíčkovo náměstí 

91 

2. Lužická 1332 
Otočná IP kamera 

Wisenet 
Bytový dům Lužická 1332 

3. 
budova SŠ inf. a cest. ruchu, 

Hradská 276 

Otočná IP kamera 

Wisenet 
Budova střední školy, Hradská 276 

4. 
budova pojišťovny Allianz, 

Nerudova 185 

Otočná IP kamera 

Wisenet 
Objekt ADORES 

5. 
budova hotelu Černý kůň, 

Dolní náměstí 

Otočná IP kamera 

Wisenet 
Hotel Černý kůň, Dolní náměstí 

6. 
budova polikliniky, křižovatka 

Hálkova, Masarykova 

Otočná IP kamera 

Wisenet 
Poliklinika, Hálkova - Masarykova 

7. 
Komenského ulice - u 

Gymnázia 

Otočná IP kamera 

Wisenet 
Gymnázium, Komenského 147 

8. 
u dálnice D1 na stožáru T-

Mobile 

Otočná IP kamera 

Wisenet 
Stožár T-mobile D1 
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9. 
křižovatka ulic Okružní a 

Fugnerova, samostatný stožár 

Otočná IP kamera 

Wisenet 
Křižovatka Okružní - Fugnerova 

10. 
křižovatka Pražská a Okružní 

u Penny marketu 

Otočná IP kamera 

Wisenet 

Křižovatka Okružní - Pražská 

/Vodak/ 

11. u silnice č. 34 - výjezd na HB 
Průjezdové IP kamery 

Axis 

Vodojem, silnice 34 - výjezd H. 

Brod 

12. Zimní stadión, směr koupaliště 
Statická IP kamera 

Geovision 
Zimní stadion, Vilová 

13. 
Zimní stadión, směr lanové 

centrum 

Statická IP kamera 

Geovision 

14. 
Fotbalové hřiště - směr staré 

kabiny 

Otočná IP kamera 

Wisenet 

Fotbalové hřiště, Okružní 15. 
Fotbalové hřiště - směr nové 

kabiny 

Otočná IP kamera 

Wisenet 

16. 
Fotbalové hřiště - celkový 

pohled 

Otočná IP kamera 

Wisenet 

17. 
Okružní - kruhový objezd 

příjezd od Pe 

Průjezdové IP kamery 

Axis 
Kruhový objezd Okružní - směr HU 

18. 
Okružní - kruhový objezd 

výjezd na Pe 

Průjezdové IP kamery 

Axis 
Kruhový objezd Okružní - směr PE 

19. 5. Května - proti Benzina 
Otočná IP kamera 

Wisenet 
Benzina - 5. května /Brodská/ 

20. Čejovská - u závodiště 
Průjezdové IP kamery 

Axis 
Čejovská - závodiště 

21. 
Lnářská / Nádražní - před 

budovou ČD 

Otočná IP kamera 

Wisenet 
Nádražní - nádraží ČSD 

22. 
Pražská - před LAKUM - 

GALMA 

Průjezdové IP kamery 

Axis 
Pražská / u parkoviště Galma / 

23. 
Blanická - výjezd Jiřice, za 

křižovatkou se Zahradní ul. 

Průjezdové IP kamery 

Axis 

Blanická - výjezd Jiřice, za 

křižovatkou se Zahradní ul. 

 

Plánované kamerové body v nejbližší 

době 
typ další informace 

 

ČOV, Lužická ulice, Výjezd směr Světlice, 

Budíkov 
Průjezdové IP kamery  plán realizace do konce roku 2025 

 

Nerudova ul., výjezd směr Brunka, Kaliště 
Průjezdové IP kamery  plán realizace do konce roku 2026 

 

Okružní ul., monitoring prostor OC Klokan a 

okolí 
Otočná IP kamera  

uvažována realizace do konce roku 

2026? 

 

Jihlavská ul., výjezd směr Jihlava 
Průjezdové IP kamery  

řeší se optická trasa, poté nový 

kamerový bod 
 

Okružní ul., výjezd smě Rozkoš, Havl. Brod 
Průjezdové IP kamery  

řeší se optická trasa pro překlopení 

stávajícího KB č. 11  
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Přehled realizací v oblasti MKDS v posledních třech letech kromě průběžné údržby a pravidelných 

revizí: 

U starších kamerových bodů (dále KB) byly v rámci konsolidace doplněny zálohované zdroje, u 

dalších vyměněny nevyhovující záložní zdroje – aktuálně jsou kamerové body chráněny zálohovaným 

napájením proti neplánovaným výpadkům napájení a schopné krátkodobého provozu v řádu nízkých 

jednotek hodin bez napájení. 

Bylo připraveno několik nových míst pro nové kamerové body z hlediska důležité infrastruktury – 

tedy realizace a příprava telekomunikačních optických sítí, zajištění možnosti napájení:  

– ČOV, Lužická ulice, Výjezd směr Světlice, Budíkov – v roce 2024 vytvořena a oživena optická páteř, 

připraveny podmínky – do konce roku 2025 by měl být zkompletován a oživen i nový průjezdový 

kamerový bod, 

– Nerudova ul., výjezd směr Brunka, Kaliště – v roce 2025 bude vytvořena a oživena optická páteř, 

připraveny podmínky pro nový průjezdový kamerový bod; vlastní osazení kamerového bodu se 

předpokládá v roce 2026, 

– Blanická ul., výjezd směr Jiřice – vytvořena a oživena optická páteř, připraveny podmínky pro nový 

průjezdový kamerový bod; zkompletován a oživen i nový průjezdový kamerový bod, 

– Pražská ul., výjezd směr Želiv – vytvořena a oživena optická páteř, připraveny podmínky pro nový 

průjezdový kamerový bod; zkompletován a oživen i nový průjezdový kamerový bod. 

V roce 2024 byl vyměněn hlavní kamerový server pro zvýšení výkonu a zejména dostupné kapacity 

pro vyšší disponibilitu zálohovací kapacity, tzn. více delších kamerových záznamů, tedy s dalším, 

uvažovaným rozšířením. 

V roce 2025 proběhla prezentace dalších možností záznamového aplikačního SW ATEAS, který je 

pro MKDS používán – byla zaměřena především na neuronové sítě a vytěžovaní dalších informací ze 

záznamů pro ještě efektivnější zpracování provozovatelem, tedy PČR – nabízí se např. dohledávání a další 

statistiky s využitím parametrů jako typů vozidel, barev, osob, jejich počtů, vymezení zón apod.  

2.3.1.4 Městská policie Humpolec 

Dnem 1. ledna 2025 nabyla účinnosti obecně závazná vyhláška o zřízení Městské policie 

Humpolec, o které se usneslo Zastupitelstvo města Humpolce na svém zasedání dne 20. listopadu 2024 

usnesením č. 240/13/ZM/2024, a to na základě ustanovení § 1 odst. 1 zákona č. 553/1991 Sb., o obecní 

policii, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením § 10 písm. d) a ustanovením § 84 odst. 2 

písmeno h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 

Obecní policie je orgánem obce, jehož hlavním úkolem je zabezpečování místních záležitostí 
veřejného pořádku v rámci působnosti obce. Strážníci obecní policie se podílejí na ochraně veřejného 
pořádku a preventivně působí i proti potenciálním pachatelům protiprávního jednání. Strážníci disponují 
podobnými povinnostmi a oprávněními jako příslušníci Policie ČR. 

Aktuálně má město Humpolec dva strážníky s pracovní dobou pondělí až pátek od 7.00 do 15.30 

hod. Zde je přehled jejich činností v oblasti prevence kriminality: 

1. pěší hlídky se zaměřením na veřejný pořádek, parky, okolí škol a další riziková místa, 

2. kontroly dětských hřišť a školských zařízení, 

3. dohled nad přechody pro chodce při ranních příchodech dětí do škol, 

4. spolupráce s OZSV při řešení případů sociálně ohrožených skupin obyvatel, 

5. kontrola dodržování obecně závazných vyhlášek města, 

6. spolupráce s Policií ČR, 
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7. dohled nad bezpečností a přestupky v dopravě (zejména parkování, místa vyhrazená pro OZP, 

okolí škol, zákazy vjezdu atp).6 

         

2.3.1.5 Komunitní plánování sociálních služeb 

Město Humpolec komunitně plánuje sociální služby v ORP Humpolec. Posláním komunitního 

plánování je zajišťování dostupnosti služeb. Výsledkem komunitního plánování je dokument – aktuálně 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ORP Humpolec na období 2025-2027, schválený usnesením 

Zastupitelstva města Humpolec č. 267/14/ZM/2024 ze dne 18.12.2024. Agendu komunitního plánování má 

ve své dikci koordinátor sociálních služeb města Humpolec, zařazený v rámci struktury úřadu do Odboru 

zdravotnictví a sociálních věcí. Komunitní plánování sociálních služeb, jehož hlavním smyslem je nastavení 

efektivního a udržitelného systému sociálních služeb ve městě Humpolec i v regionu Humpolecka, je 

současně podporou sociálního začleňování a předcházení sociálnímu vyloučení, tedy také součástí 

prevence kriminality a sociálně patologických jevů. Kvalitní sociální infrastruktura patří mezi základní činitele 

ovlivňující životní podmínky obyvatel města. 

Město Humpolec v rámci svého dotačního programu Sociální služby finančně podporuje ze svého 

rozpočtu sociální služby působící ve městě Humpolec a jeho místních částech. Pro rok 2026 vyčlenilo ze 

svého rozpočtu pro tento účel částku 5.520.000Kč. V poznámce pod čarou je odkaz na aktuální 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb.7  

2.3.1.6 Festival sociálních služeb 

Město Humpolec ve dvouletých intervalech pořádá Festival sociálních služeb, v rámci kterého se 

široké veřejnosti představují sociální služby, které mohou občané města využívat. Jedná se o služby, jejichž 

činností jsou i preventivní aktivity a aktivity zaměřené na pomoc obětem trestných činů. 

2.3.1.7 Polyfunkční komunitní centrum MIKÁDO 

Město Humpolec, jeho příspěvková organizace Městské kulturní a informační centrum Humpolec 

provozuje Polyfunkční komunitní centrum Mikádo, které nabízí zdarma k využití prostory pro sociální služby, 

jejichž aktivity jsou spojené s prevencí kriminality a sociálně-patologických jevů. 

2.3.1.8 Primární prevence na základních školách 

Město Humpolec zřizuje dvě základní školy. Příklad dobré praxe ZŠ Humpolec, Hradská: Na ZŠ je 

ustanoveno ŠPP (školní poradenské pracoviště) zastoupené speciálním pedagogem, kariérovou poradkyní, 

školní metodičkou prevence, výchovnou poradkyní, školní psycholožkou a psycholožkou pro cizince 

(ukrajinské žáky). Všichni jmenovaní se věnují žákům, spolupracují se zákonnými zástupci a pedagogickými 

pracovníky, někdy s pracovníky OSPODu, Policií ČR, SVP Jihlava, PPP Pelhřimov apod. V případě výskytu 

rizikového chování ve škole je cílem včas reagovat na podnět vycházející přímo od žáka nebo pedagogů, 

Zdroj: Městská policie Humpolec
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třídního učitele, někdy rodičů. Prevencí je včasná reakce a zahájení rozhovorů se zainteresovanými 

stranami a hledání řešení vzniklých situací.  

Na ZŠ je nainstalována schránka důvěry, kam se žáci mohou anonymně svěřovat, i tímto způsobem 

lze včas zareagovat (schránku spravuje speciální pedagog).  

Další prevencí rizikového chování jsou třídnické hodiny (min. jedna do měsíce), kde třídní učitelé podle 

klimatu třídy si upravují obsah hodiny a věnují se jednotlivým oblastem primární prevence. Pravidelně 

probíhá v rámci třídnických hodin sociometrické šetření – klima třídy, které mohou třídní učitelé v průběhu 

roku v případě potřeby opakovat. Samostatné preventivní programy pro danou třídu připravuje i speciální 

pedagog, školní psycholožka – na vyžádání třídním učitelem. 

Součástí prvouky, vlastivědy, společenské výchovy i jiných předmětů (chemie, přírodopis, TV, čtení, 

informatika …) jsou témata primární prevence podle tematického obsahu daného předmětu. 

Školní metodik prevence na začátku školního roku, ale i v průběhu roku plánuje  témata programů primární 

prevence – besedy, přednášky, workshopy, výchovné koncerty apod., programy jsou určeny žákům 1. – 9. 

roč.  

Programy, které nejsou nahodilé, ale pravidelné dle nabídky ze strany poskytovatele: 

1. Spolupráce s Policií ČR, která pro 6. a 8. r. připravuje program zaměřený na online svět (6.r.), právní 

povědomí (8.r.).  

2. Programy připravené MAS Společností pro rozvoj Humpolecka, z.s. (letos online svět, 5. r.) nebo 

městskou knihovnou (čtenářské dílny).  

3. Osvěta v poskytování první pomoci + fungování IZS, realizátorem je Kraj Vysočina – ČČK (3.r,., 

8.r.).  

4. Adaptační kurz GO, který pro žáky 6. r. připravuje školní metodička prevence, jde o dvoudenní 

aktivitu s cílem stmelení nového kolektivu. 

5. Spolupracují s nízkoprahem Sešlost, návštěvy jejich klubu. 

6. Dle nabídky např. výchovné koncerty Na vlnách přátelství organizované pod záštitou Linky bezpečí. 

7. Důležitá je pravidelnost a návaznost programů primární prevence, proto se ZŠ snaží o dlouhodobou 

spolupráci s organizacemi poskytujícími tyto programy. Od letošního školního roku navázali 

spolupráci s Etickými dílnami (HOPE4KIDS) – dříve spolupracovali s DOK Jihlava a Hodinou H 

Pelhřimov. Programy Etických dílen jsou zatím realizovány pro 4. – 9. r., ale ZŠ zvažujeme jejich 

rozšíření i pro 1. – 3. r. Jde o dvouhodinové bloky se zpětnou vazbou pro třídního učitele ze strany 

realizátora. Do prosince 2025 žáci 4. – 5. r. absolvují jeden dvouhodinový blok, 6. – 9. r. dva 

dvouhodinové bloky. Četnost bloků programů závisí na finančních možnostech školy. Od ledna 

2026 by ZŠ ráda s Etickými dílnami nadále spolupracovala a rozšiřovala bloky programů primární 

prevence pro všechny třídy 1. – 9. r. Příklady témat: Jak se neztratit v online světě?, Jak překonat 

starosti ve škole?, Buďme kamarádi., Jak být dobrými přáteli?, Moc slova., Zdravé sebevědomí., 

Jsem originál, ale v pohodě., Předsudky a kritické myšlení., Vážíš si svého těla, nebo ho 

zneužíváš?, Morální bludiště., Sex, láska a vztahy. apod. 

Jedním z klíčových faktorů pro zkvalitnění vzdělání ve městě je technické a materiální vybavení 

školských zařízení. Opatření je zaměřeno jak na investice do budov, sportovních areálů, tak na neinvestiční 

aktivity v oblasti materiálního vybavení škol a aktivity vztahující se ke zkvalitnění informačních a 

komunikačních technologií ve školách v návaznosti na Státní informační politiku ve vzdělávání – „internet 

do škol“. 

V posledních letech byly vynaloženy nemalé prostředky na zkvalitnění sportovišť v areálech škol 

využitelné širokou veřejností i mimo provoz školského zařízení. V roce 2009 bylo vybudováno ve městě 

dopravní hřiště. 
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2.3.1.9 Středisko volného času, sportoviště 

Středisko volného času v Humpolci nabízí širokou škálu možností zájmových aktivit dětem, 

mladistvým i dospělým. V Humpolci provozují své aktivity sportovní kluby. Město Humpolec podporuje i tyto 

aktivity ze svého rozpočtu. I tímto způsobem se podílí na potírání sociálně patologických jevů ve městě. 

2.3.2 Aktivity orgánů státní správy 

2.3.2.1 Městský úřad v Humpolci 

Součástí organizační struktury Městského úřadu v Humpolci je Odbor zdravotnictví a sociálních 

věcí (dále jen OZSV), který se sestává celkem ze sedmi pracovníků (7mi pracovních úvazků): 

- 4 pracovníci jsou na pozici pracovníka OSPOD včetně kurátora pro děti a mládež 

- 3 pracovníci jsou na pozici sociálního pracovníka obce a kurátora pro dospělé 

- 2 pracovníci jsou na pozici veřejného opatrovníka obce 

- 1 pracovník je na pozici pracovníka kontaktního místa pro bydlení  

- 1 pracovník je na pozici rómského poradce a poradce pro národnostní menšiny 

- 1 pracovník je na pozici koordinátora sociálních služeb 

Samozřejmě dochází ke kumulací pracovních pozic a úvazků, zejména aby byla zajištěna 

zastupitelnost pracovníků odboru. Proto více pracovních pozic než úvazků. 

Samozřejmostí pracovníků OZSV je multidisciplinární spolupráce s dalšími orgány, institucemi, také 

s cílem preventivních aktivit. Např. v rámci systému SVI (systém včasné intervence) zasílají orgány Policie 

pracovníkům OSPOD oznámení o událostech dotýkajících se nezletilých dětí, které by mohly být hodnoceny 

jako děti ohrožené (např. děti coby svědci protiprávního jednání, domácího násilí nebo děti/mladiství v roli 

pachatelů činů jinak trestných/provinění) tak, aby problémy bylo možné zachytit v jejich plné šíři a již v 

zárodku. 

S orgány Policie ČR spolupracují pracovníci OSPOD při akcích typu HAD (Hazard-Alkohol-Drogy), 

tj. akce na kontrolu podávání alkoholu či jiných návykových látek dětem a mladistvým, protože podávání 

alkoholických nápojů mládeži má negativní dopad na chování nezletilých a mladistvých.  Počet trestných 

činů podávání alkoholických nápojů mládeži především zásluhou pravidelných kontrol Policie ČR 

v restauračních zařízeních klesl. Podle poznatků Policie ČR, obecní policie a pracovníků OSPOD stále 

častěji dochází k požívání alkoholu mládeží v jiných zařízeních než v restauracích. Mladí a nezletilí nakupují 

alkohol zejména ve velkých obchodních řetězcích buď sami, nebo jim ho nakupuje někdo z jejich kamarádů 

starších 18 let, ve „vietnamských“ obchodech.  Nedovolené a nadměrné požívání alkoholu je spojováno 

s trestnými činy úmyslného ublížení na zdraví, domácí násilí, výtržnictví, ohrožení pod vlivem alkoholu ad.). 

Podle výsledků Průzkumu veřejného mínění z roku 2020 je alkoholismus druhým (za drogami) nejčastějším 

zdrojem páchání trestné činnosti. Na problémy s užíváním alkoholu dětmi upozorňují i NNO, které s dětmi 

a mládeží pracují.  

Pracovníci OZSV poskytují poradenství široké veřejnosti, doporučují a předávají kontakty na další 

odborníky v oblasti prevence kriminality a sociálně-patologických jevů, rovněž pro oběti trestných činů. 

2.3.2.2 Policie ČR, obvodní oddělení Humpolec 

Role Policie ČR je dána zákonem č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších 
předpisů. Jejím úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný pořádek, předcházet trestné 
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činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí 
zákony.  

V rámci plnění úkolů v oblasti prevence kriminality se Policie ČR zaměřuje významně na primární a 
sekundární prevenci, a dále rovněž na prevenci sociální, situační, či prevenci viktimnosti a na pomoc obětem 
trestné činnosti. 
 

Obvodní oddělení Policie ČR v Humpolci sídlí na adrese Humpolec, Žižkova č.p. 922, což je v 

blízkosti centra města. Obvodní oddělení Humpolec je základním organizačním článkem III. typu a je jedním 

z organizačních článků Policie České republiky, Územního odboru vnější služby Pelhřimov. Plnění úkolů 

policie je zajišťováno výkonem dozorčí, obchůzkové a hlídkové služby. Do územního obvodu OOP 

Humpolec vedle vlastního města patří rozsáhlé území ohraničené katastrálními územími obcí Řečice, 

Zachotín, Želiv, Křelovice, Senožaty, Krasoňov a sem i spadá velká rekreační oblast u přehrad a dále u řeky 

Želivky. 

Policie ČR, OO Humpolec, jak je již uvedeno výše, provozuje MKDS na základě dohody s městem 

Humpolec. Vedoucí OO PČR Humpolec je členem pracovní skupiny pro oblast prevence kriminality a 

pravidelně se setkává s představiteli samosprávy města, což umožňuje sdílení aktuálních událostí, hledání 

efektivních řešení a jejich rychlou implementaci do praxe, samozřejmě v souladu s platnými zákony a 

předpisy. 

Policie ČR, OO Humpolec hodnotí, že z hlediska prevence kamerový systém ve městě Humpolec 

jednoznačným přínosem ke snížení pouliční kriminality. Má své nezastupitelné místo při odhalování a 

objasňování protiprávních jednání, zkvalitňuje výkon služby policistů, kteří jsou schopni na základě zjištění 

protiprávního jednání, zjištěného z kamerového systému, bezprostředně reagovat na vzniklou situace, a to 

za účelem zabránění dalšího protiprávního jednání a zjištění pachatelů. 

Podmínky pro zpracování projektů městských kamerových dohlížecích systémů (MKDS) ze strany 

PČR OO Humpolec: 

1. Monitoring MKDS je zajištěn stálým, nepřetržitým 24 hodinovým sledováním a to policistou 

služebně zařazeným na Policii ČR, Obvodní oddělení v Humpolci, určeným k výkonu dozorčí 

služby. 

2. Obsluha MKDS je zajišťována policistou OOP Humpolec, který je náležitě proškolen k obsluze. 

3. Právo na soukromí občanů při provozu MKDS je garantováno zejména v souladu s příslušnými 

ustanoveními zákona 101/2000 Sb. O ochraně osobních údajů – povinnosti při zpracování osobních 

údajů a dále v souladu s ustanovením z.č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky. Účelem 

monitorování veřejných prostranství je prevenence kriminality, odhalování a objasňování 

protiprávních jednání a zjišťování jejich pachatelů. Správce dat je Policie ČR, zastoupena 

Obvodním oddělením Policie ČR Humpolec.  

4. Uživatelem MKDS je Policie ČR, Obvodní oddělení Humpolec a to bez dalšího propojení na jiné 

informační systémy. 

2.3.2.3 Středisko probační a mediační služby (PMS) 

Město Humpolec spádově spolupracuje především se střediskem PMS v Pelhřimově. Občanům 

Humpolce PMS zprostředkovává společensky prospěšné řešení konfliktů spojených s trestnou činností a 

současně organizuje a zajišťuje efektivní a důstojný výkon alternativních trestů a opatření s důrazem na 

zájmy poškozených, ochranu komunity a prevenci kriminality. 

V Humpolci umožňuje výkon trestu obecně prospěšných prací na základě dohody o spolupráci 

příspěvková organizace města Technické služby města Humpolec. 
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Pracoviště PMS disponuje probačním úředníkem – specialistou na práci s mladistvými a nezletilými 

pachateli trestných činů. Pracuje s mládeží a dospělými blízkými věku mladistvých, jejich rodinami, 

s poškozenými. Úzce spolupracuje s OSPOD, policií, státním zastupitelstvím, soudem, školami, 

organizacemi realizujícími probační programy pro mladistvé. 

Od účinnosti zákona o obětech trestných činů je ve zvýšené míře poskytováno specializované 

odborné poradenství obětem trestných činů v rozsahu zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů). 

2.3.3 Nestátní neziskové organizace  

Významným pomocníkem při realizaci preventivních projektů v oblasti prevence kriminality a 

sociálně patologických jevů jsou nestátní neziskové organizace. Působí také v oblasti poskytování služeb 

pomoci obětem trestné činnosti či při práci s pachateli. 

Město Humpolec spolupracuje s nestátními neziskovými organizacemi (dále jen NNO), podporuje 

jejich sociální služby finančně v rámci dotačního programu. Jedná se krom jiného o sociální služby, které 

se podílejí na prevenci kriminality a sociálně-patologických jevů ve městě, tj. zejména služby sociální 

prevence. 

Sociální prevence představuje aktivity ovlivňující proces socializace a sociální integrace a aktivity 

zaměřené na změnu nepříznivých společenských a ekonomických podmínek, které jsou považovány za 

klíčové příčiny páchání trestné činnosti. Sociální prevence je součástí sociální politiky. Efektivita sociální 

prevence je obtížně statisticky či ekonomicky měřitelná, lze na ni jen usuzovat, a to z hlediska odhadů 

sociálních perspektiv jedinců - objektů preventivního působení. 

Podle zákona č.108/2006, o sociálních službách služby sociální prevence napomáhají zabránit 

sociálnímu vyloučení osob, které jsou tímto ohroženy pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob 

života vedoucí ke konfliktu se společností, sociálně znevýhodňující prostředí a ohrožení práv a oprávněných 

zájmů trestnou činností jiné fyzické osoby. Cílem služeb sociální prevence je napomáhat osobám 

k překonání jejich nepříznivé sociální situace a chránit společnost před vznikem a šířením nežádoucích 

společenských jevů. 

Vybrané sociální služby, které provozují preventivní aktivity ve městě Humpolec a které město 

Humpolec finančně podporuje:  

- Kontaktní centrum U Větrníku Oblastní charity Jihlava 

- AL PASO Vysočina Oblastní charity Třebíč 

- Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Sešlost Oblastní charity Havlíčkův Brod 

- Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi Šipka Oblastní charity Havlíčkův Brod 

- Charitní domov Humpolec Oblastní charity Havlíčkův Brod 

- Středisko charitní pomoci Oblastní charity Havlíčkův Brod, tzv. „Šatník“ 

- Potravinová pomoc Oblastní charity Havlíčkův Brod 

- Potravinová pomoc Potravinové banky Vysočina 

- Krizové centrum Jihlava - Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s. 

- Telefonická krizová pomoc - Střed, z.ú., Třebíč 

- Dobrovolnické centrum – Fokus Vysočina 

- Terénní tým pro děti Vysočina – Fokus Vysočina, z.ú. 
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2.3.3.1 Kontaktní centrum U Větrníku Oblastní charity Jihlava 

Město Humpolec využívá terénní program pro uživatele návykových látek Centra U Větrníku, který 

působí v lokalitě města Humpolec již od roku 2009. Posláním kontaktního Centra U Větrníku je snižovat 

sociální a zdravotní rizika osob ohrožených závislostí a závislých na návykových látkách. Služba je 

poskytována ambulantní formou v Jihlavě a terénní formou přímo v Humpolci. Cílem projektu je: snížení 

sociálních rizik zejména v oblasti důsledků užívání návykových látek; snížení zdravotních rizik zejména 

v oblasti důsledků užívání návykových látek; zvýšení kompetencí klientů k zařizování jejich záležitostí; 

zvýšení informovanosti o léčbě závislostí; navázání kontaktu se zájemci ze skryté populace uživatelů 

návykových látek, informování osob blízkých o drogové problematice. Cílovou skupinou kontaktního Centra 

U Větrníku jsou osoby ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách starší 15ti let. 

Ze spolupráce se službou jsou dostupné informace, že klienty terénního programu v Humpolci tvoří 

aktuálně převážně injekční uživatelé pervitinu, mezi nimi se vyskytuje také užívání THC, u části uživatelů 

také kombinace zmíněných látek s alkoholem. Nově se pracovníci setkávají i s uživateli opiátů. Mezi klienty 

jsou zaznamenávány také problémy z oblasti nelátkových závislostí, resp. patologického hráčství. 

Pracovníci Kontaktního Centra U Větrníku mohou využít prostory Polyfunkčního komunitního centra 

Mikádo, kde je možné realizovat konzultace s rodiči a dalšími blízkými osobami uživatelů návykových látek. 

Terénní služba operuje v Humpolci 4x měsíčně, konkrétně každé úterý v odpoledních hodinách od 

14:00hod. do 20:00hod. Pracovníci mají k dispozici terénní automobil, který je speciálně upraven pro 

potřeby práce v terénu. V průběhu roku plánují další mimořádné akce, např. v době konání Bernardfestu 

v Humpolci nebo pátečních nočních akcí ve městě. 

Pracovníci ve smyslu prevence udržují kontakt s Nízkoprahovým zařízením pro děti a mládež 

v Humpolci.  Spolupracují s místní lékárnou U polikliniky, kam dodávají tzv. káčko-balíčky. Plánují testovací 

akce, které zpřístupňují testování infekčních nemocí také zájemcům z široké veřejnosti. 

2.3.3.2 AL PASO Vysočina Oblastní charity Třebíč 

Město Humpolec (zejména OZSV MěÚ Humpolec) využívá v rámci prevence kriminality terénní 

program AL PASO Vysočina Oblastní charity Třebíč určený pro osoby vracející se z výkonu trestu odnětí 

svobody, osoby s trestní minulostí a jejich blízkým, kteří v důsledku uvěznění osoby blízké nebo jejího 

rizikového způsobu života vedou sami rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženi. 

Služba je poskytována také osobám, které se nacházejí ve věznicích v ČR, mají trvalý pobyt v Humpolci 

nebo do Humpolce po svém výstupu směřují za prací nebo za rodinou. Posláním terénního programu AL 

PASO Vysočina je předcházet rizikovému způsobu života a sociálnímu vyloučení osob. 

2.3.3.3 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Sešlost Oblastní charity Havlíčkův Brod 

Nízkoprahové zařízení je sociální služba definovaná v zákoně o sociálních službách. Je snadno 

dostupné a klientům zpravidla bezplatně nabízí potřebnou službu bez administrativních a jiných překážek. 

Výraz "nízkoprahovost" zahrnuje snadnou dostupnost pro všechny klienty. Obvykle nevyžaduje žádná 

doporučení, posudky a potvrzení a jeho pracovníci někdy sami vyhledávají potřebné lidi přímo v terénu. 

V Humpolci provozuje tuto sociální službu Oblastní charita Havlíčkův Brod od 1.1.2023 terénní formou a od 

1.1.2024 také formou ambulantní.  Z hlediska prevence kriminality a sociálně patologických jevů se tato 

služba osvědčuje jako velmi potřebná a pracuje se zvlášť zranitelnou cílovou skupinou dětí a mladistvých.   
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2.3.3.4 Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi Šipka Oblastní charity Havlíčkův Brod 

Posláním Šipky – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, je poskytnout odbornou podporu a 

pomoc rodinám s nezletilými dětmi, které jsou ohrožené nebo zasažené nepříznivou sociální situací, tak 

aby mohly žít běžným způsobem života.  

2.3.3.5 Charitní domov Humpolec Oblastní charity Havlíčkův Brod 

Charitní domov Humpolec je pobytovou sociální službou, která poskytuje dočasné zázemí 

s odbornou sociální pomocí pro matky či otce, kteří se ocitli se svými dětmi bez domova.  

2.3.3.6 Středisko charitní pomoci Oblastní charity Havlíčkův Brod, tzv. „Šatník“ 

Středisko charitní pomoci se značnou měrou podílí na zlepšení situace lidí v nepříznivé sociální 

situaci, zejména je pomocí rodinám s dětmi v nouzi. Je schopno zajistit především oblečení, obuv a základní 

vybavení pro rodiny, které nejsou schopny si toto materiální vybavení zajistit samy. Sídlí přímo v Humpolci 

a je snadno dostupné potřebným i osobám, které mají zájem oblečení či další komodity darovat. 

2.3.3.7 Potravinová pomoc Oblastní charity Havlíčkův Brod  

Charita Havlíčkův Brod patří mezi partnery projektu FEAD – s názvem Potravinová a materiální 

pomoc nejchudším osobám. Dlouhodobě spolupracuje s Potravinovou bankou Vysočina v Ledči na 

Sázavou. Potraviny a drogerie v rámci Potravinové pomoci pomáhají lidem, kteří se nacházejí v tíživé životní 

situaci. Tu se snaží řešit ve spolupráci se sociální službou nebo odpovědnými úřady. Na základě 

doporučení poskytují materiální a potravinovou pomoc podle aktuálně naskladněných komodit.  

Pomoc je určena zejména pro: materiálně deprivované rodiny s dětmi, osoby bez domova, osoby 

ohrožené ztrátou bydlení, neúplné rodiny s nízkou pracovní intenzitou, další osoby ve vážné sociální nouzi. 

Materiální pomoc zahrnuje potřeby pro zajištění osobní hygieny, základní kuchyňské vybavení, 

potřeby pro péči o novorozence a kojence, základní úklidové prostředky.  

2.3.3.8 Potravinová pomoc Potravinové banky Vysočina 

Město Humpolec uzavřelo Memorandum o spolupráci s Potravinovou bankou Vysočina (viz 

usnesení Rady města č. 367/18/RM/2023 ze dne 13.9.2023). 

Potravinová banka Vysočina (dále jen PBV) je zapojena do projektu Výdejen potravinové pomoci 

(projekt podporuje MPSV). Tyto výdejny periodicky poskytují potravinovou pomoc i tak, že fungují jako 

mobilní výdejní místa a vydávat potravinovou pomoc potřebným.  Do Humpolce zajíždí v rámci projektu 

Potravinová banka Vysočina 1x týdně v konkrétním čase na určené místo ve městě a poskytuje 

potravinovou pomoc zejména distribucí potravin s omezenou trvanlivostí, jako zelenina, ovoce, pečivo. O 

tom, kdo má nárok čerpat potravinovou pomoc rozhodují sociální pracovníci na obci a neziskových 

organizací. Odbor zdravotnictví a sociálních věcí MěÚ Humpolec spolupracuje s PBV, je nastavena 

elektronická komunikace s PBV, na základě které jsme schopni potřebným občanům poskytnout poukaz na 

vyzvednutí potravinové pomoci. Tento poukaz je označen kódem pro  identifikaci jednotlivých osob, kterým 

byla tato pomoc sociálními pracovníky schválena. Potřebnost občanů hodnotí v rámci sociální práce 
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individuálně. Potravinovou pomoc zaměřují zejména na seniory, rodiny v krizi, rodiče samoživitele, 

hendikepované občany. 

2.3.3.9 Krizové centrum Jihlava - Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s. 

Krizové centrum Jihlava poskytuje ambulantní odbornou pomoc dětem, dospívajícím i dospělým, 

kteří se ocitli v akutní psychické, vztahové nebo sociální krizi. Pomoc probíhá výhradně formou osobních 

setkání s odborníkem, zpravidla v rozsahu 10 sezení. Stoupá poptávka po krizové pomoci ze strany 

dětských a dospívajících klientů, kteří často čelí závažným psychickým potížím v souvislosti s rodinnou 

nebo školní zátěží. 

2.3.3.10 Telefonická krizová pomoc - Střed, z.ú., Třebíč 

Linku důvěry STŘED může kontaktovat prostřednictvím distančních forem komunikace (telefonicky, 

online rozhovorem – chatem a e-mailem) každý, kdo zažívá rodinné nebo partnerské problémy, těžké životní 

období, je vystaven stresu, má zdravotní obtíže, má o někoho obavy, přišel o někoho blízkého, zvažuje 

sebevraždu, ubližuje si, cítí se ohrožen nebo prožívá jinou situaci, kterou vnímá jako zátěžovou. Služba 

zachovává anonymitu svých klientů. Cílem služby je poskytnout klientům podporu ve zvládání jejich obtížné 

situace, pomoci porozumět situaci, ujasnit si představu a informace o tom, jak svou situaci budou řešit. 

Cílovou skupinou je celá populace bez věkového omezení. 

2.3.3.11 Dobrovolnické centrum – Fokus Vysočina, z.ú. 

Fokus Vysočina provozuje dobrovolnické centrum pro region Humpolec a Světlá nad Sázavou 

v rámci programu Manažerská akreditace dobrovolnické služby vydané Ministerstvem vnitra ČR. Cílem 

centra je metodická podpora organizací spolupracujících s dobrovolníky, evidence dobrovolníků, propagace 

dobrovolnických služeb. Pro oblast prevence kriminality a sociálně-patologických jevů je významná pomoc 

dobrovolníků v oblasti pomoci osobám sociálně slabým, zdravotně postiženým, seniorům, pomoci při péči 

o děti, mládež a rodiny v jejich volném čase. 

2.3.3.12 Terénní tým pro děti Vysočina – Fokus Vysočina, z.ú. 

Terénní tým pro děti Vysočina pomáhá dětem od 10 do 15 let, které se již potýkají s duševním 

onemocněním nebo jsou ohroženi jejich vznikem. Pracuje multidisciplinárně. Služba tohoto typu se 

osvědčuje jako významná prevence rozvoje duševních onemocnění u dětí v rizikovém věku. 

2.3.4 Organizace na pomoc obětem protiprávního jednání 

2.3.4.1 Intervenční centrum Kraje Vysočina 

Od 1. ledna 2007 působí v Kraji Vysočina v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách Intervenční centrum Jihlava (dále jen IC) pro osoby ohrožené domácím násilím, což je pracoviště 
poskytující sociálně právní pomoc osobám ohroženým domácím násilím a současně koordinující postup 
zainteresovaných orgánů. V případech vykázání spolupracuje s Policií ČR. Město Humpolec, zejména 
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OZSV mají navázanou spolupráci s IC, pracovnice odboru je členem intervenčního týmu pro oblast 
domácího násilí. IC pracuje prioritně s obětí domácího násilí. Se souhlasem oběti může být navázána 
spolupráce rovněž s agresorem.   

2.3.4.2 Bílý kruh bezpečí 

Bílý kruh bezpečí je organizací pomáhající obětem trestných činů. Město Humpolec, zejména OZSV 

MěÚ Humpolec spolupracuje s Bílým kruhem bezpečí – pobočkou v Jihlavě (dále jen BKB). Je významnou 

neziskovou organizací pro pomoc obětem trestných činů. Podstatnou částí jejich aktivit jsou aktivity 

osvětové. Poskytují rovněž psychologickou pomoc obětem trestných činů.    
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3 Realizace koncepce prevence kriminality 

Hlavní cíle a opatření: 

1. Zvyšovat pocit bezpečí občanů a snižovat míru závažnosti a četnosti trestné činnosti, 

2. omezovat příležitosti a rizika pro páchání trestné činnosti, 

3. podporovat neziskové organizace při realizaci preventivních činností, 

4. podporovat preventivní aktivity, včetně prevence kybernetické kriminality, především pro zvlášť 

zranitelné skupiny obyvatel, 

5. podporovat osvětu z oblasti prevence kriminality a sociálně-patologických jevů, 

6. využívat dotační programy z oblasti prevence kriminality a sociálně-patologických jevů, 

7. efektivní vynakládání finančních prostředků na projekty prevence kriminality, 

8. koordinovaný a komplexní přístup k řešení bezpečnostních rizik, postavený na principu, partnerství, 

tj. na úzké spolupráci orgánů státní správy, kraje, obcí, Policie ČR, neziskového sektoru, občanů 

atd. 

 

Dílčí cíle v oblasti MKDS: 

1. Dokončení kompletace nových kamerových bodů, kde je již připravena optická infrastruktura. 

2. Rozšíření městské metropolitní optické sítě MAN a vytvoření podmínek pro nové kamerové body: 

Nerudova ul., výjezd směr Brunka, Kaliště – kompletace a oživení nového průjezdového 

kamerového bodu, Okružní ul., monitoring prostor OC Klokan a okolí, Jihlavská ul., výjezd směr 

Jihlava – vyřešit optickou trasu, poté nový průjezdový kamerový bod, Okružní ul., výjezd směr 

Rozkoš, Havlíčkův Brod – vyřešit optickou trasu pro překlopení stávajícího KB č. 11 na optickou 

páteř místo bezdrátového spoje. 

3. Rozšíření HW a SW parametrů dohledové infrastruktury na dispečinku služebny PČR v Humpolci, 

kdy je cílem umožnit Policii využít nové možnosti pro zefektivnění práce s MKDS, zejména 

vytěžování dalších informací ze záznamů pro zpracování provozovatelem.  

4. Spolupráce města Humpolec (tj. investorem do MKDS) a PČR OO Humpolec (provozovatelem 

MKDS) především k otázkám potřeb řešení okamžitých situací, požadavků obou stran atp. 

5. Pravidelná údržba stávajícího MKDS. 

 

Další dílčí cíle a opatření: 

1. Realizace osvětových kampaní a spolupráce s mediálními partnery na včasném informování 

občanů města o prevenci a aktuálních problémech v lokalitě 

2. Realizace programů primární, sekundární, terciální prevence všemi zainteresovanými subjekty v síti 

– Městská policie Humpolec, Policie ČR, nestátní neziskové organizace, školy atp. včetně prevence 

kybernetické kriminality s důrazem na zvlášť zranitelné skupiny obyvatel (děti, senioři), preventivně 

vzdělávací programy. 

3. Podporovat práci s oběťmi a potenciálními oběťmi trestné činnosti – ambulantní poradny, 
psychologická a sociální pomoc apod. 

4. Motivace škol a školských zařízení k realizaci inovativních aktivit nad rámec minimálního školského 

preventivního programu. 

5. Sledování dotačních titulů a jiných příležitostí pro zajištění finančních prostředků na realizaci 

preventivních aktivit a projektů. 
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6. Pokračování ve spolupráci jednotlivých aktérů v oblasti prevence kriminality a sociálně-

patologických jevů v lokalitě našeho města, tj. zejména město Humpolec včetně Městské policie 

Humpolec, OZSV MěÚ Humpolec, PČR OO Humpolec, školy a školská zařízení, nestátní neziskové 

organizace, úřad práce. 

7. Pokračování v podpoře volnočasových aktivit ve spolupráci se Střediskem volného času 

v Humpolci, sportovními oddíly ve městě, Městským kulturním a informačním střediskem. Podpora 

organizování příměstských táborů. 

8. Podpora sociální práce na obci, podpora činnosti (nejen finanční) sociálních služeb ve městě, také 

s cílem minimalizace důsledků bezdomovectví. Komunitní plánování sociálních služeb. 

9. Dopravní výchova dětí ve spolupráci s BESIP. 

10. Spolupráce s Centrem pro integraci cizinců s cílem podchycení aktuálních problémů a rizik. 

 

Za monitoring a zvyšování úrovně prevence kriminality odpovídá pracovní skupina pro oblast 

prevence kriminality složená ze zástupce Odboru zdravotnictví a sociálních věcí – na pozici manažera 

prevence kriminality, Městské policie Humpolec, obvodního oddělení Policie ČR Humpolec, IT pracovníka 

města Humpolec, pracovnice úseku dotačního řízení. Pro město Humpolec je hlavním partnerem v oblasti 

prevence kriminality a sociálně patologických jevů Policie ČR, obvodní oddělení v Humpolci. Svou úlohu 

má v oblasti prevence také Komise pro sociálně-právní ochranu dětí města Humpolce – zejména v oblasti 

prevence zanedbávání, týrání a zneužívání nezletilých dětí. Za realizaci plánu prevence kriminality a 

sociálně-patologických jevů odpovídá zastupitelstvo obce. 
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Závěr 

Město Humpolec se systematicky zabývá prevencí kriminality a sociálně patologických jevů od r. 

1999. Město Humpolec pravidelně využívalo dotační tituly k budování a rozšiřování MKDS. MKDS se v naší 

lokalitě osvědčuje jako potřebná a významná preventivní aktivita (současně je prostředkem potírání 

kriminality). Vzhledem k vývoji a trendům lze předpokládat i do budoucna průběžné rozšiřování, obnovu a 

modernizaci MKDS. Pro rok 2025 Ministerstvo vnitra vyhlásilo dotační programy pouze pro neinvestiční 

projekty. 

Významnými aktéry v oblasti prevence kriminality a sociálně-patologických jevů jsou také nestátní 

neziskové organizace, jejichž síť v Humpolci je pestrá – s jejich podporou jsou ošetřeny různé cílové skupiny 

obyvatel od dětí po obyvatele nejvyššího věku. Z toho plyne doporučení další podpory jejich činnosti. 

Podpořit je lze nejen finančně, ale také např. bezplatným poskytnutím vhodných prostor nejlépe 

v Komunitním centru Mikádo pro jejich aktivity. 

Sledováním dotačních titulů ze strany Ministerstva vnitra i Kraje Vysočina lze dosáhnout na finanční 

podpory pro osvětové a obdobné preventivní aktivity. Samozřejmě je třeba počítat také se spoluúčastí města 

na jejich financování.    

Naplňování cílů Plánu prevence kriminality a sociálně-patologických jevů by mělo přispět k dalšímu 

snižování výskytu kriminality i kriminogenních faktorů, k větší ochraně obětí trestných činů, efektivnější práci 

s pachateli trestných činů a k minimalizaci negativních dopadů možných nepředvídatelných událostí, které 

v oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku mohou nastat a jimž nebude možné zcela zabránit. 
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